Admiterea votului femeilor numai pentru ţinuturile de dincolo de
Carpaţi, ar fi pricinuit o disparitate în aşezămintele publice ale ţării, în România întregită”. (Iuliu Maniu,
Testament moral-politic, Ed. “Gândirea Românească”, Bucureşti, 1991, p. 13.)

10 Decretul-lege electoral nr. 3102 din 14 noiembrie 1918, în Monitorul Oficial, partea I, nr. 191, din
16/29 noiembrie 1918, p. 3357-3360, art. 1 alin 2, art. 53 alin. 2